
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n.                           del   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del  

 

   III VIABILITA’ METROPOLITANA 

                         
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ED INTROITO SOMME PER € 7.270,00 – VERSAMENTI EFFETTUATI PER 
RIMBORSO DANNI CAUSATI DA SINISTRI SULLE SS.PP. DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA. 
RIF. SOSPESI NN. 536 – 537 – 1242 – 2138 - 2959 EFFETTUATI DA COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE 
 

 
         LA DIRIGENTE REGGENTE F.F. 

 
PREMESSO: 
- che sul territorio provinciale avvengono sinistri stradali che causano danni lungo le Strade Provinciali dell’Ente; 

- che vanno riconosciuti gli indennizzi a saldo dei danni causati ai beni di proprietà provinciale; 
DATO ATTO che le compagnie di Assicurazione hanno provveduto al versamento delle somme per rimborso danni 
causati dai sinistri stradali sulle SS.PP. di proprietà di questo Ente; 
RISCONTRATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il Tesoriere, al fine di assicurare concordanza tra i 
dati contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questa Città Metropolitana di Messina; 

VISTA la comunicazione da parte della II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari dell’Ente relativa ai 
seguenti sospesi di cassa per rimborso danni causati da sinistri stradali sulle SS.PP. dell’Ente: 

• n.   536 del 14/02/2023 di € 2.500,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro 
n. 928840393); 

• n.   537 del 14/02/2023 di € 1.400,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro 
n. 928840396); 

• n. 1242 del 06/04/2023 di € 1.310,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. (sinistro n. 1-80001-2022-0213338-3); 

• n.  2138 del 21/06/2023 di € 900,00 – effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro n. 
2023N895); 

• n. 2959 del 08/09/2023 di € 1.160,00 – effettuato dalla compagnia di assicurazione GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.P.A.;  

RITENUTO di dover ACCERTARE l’importo complessivo di € 7.270,00 alla risorsa di entrata 251, versato dalle 
compagnie di Assicurazione sopraindicate  e contestualmente ad EMETTERE l’ordinativo di introito; 
RICHIAMATI: 
- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art. 179 del D. Lgs.  267/2000  “Accertamento della spesa”;  

 -   il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

 -   le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 

77 11/01/2024

35 11/01/2024



 

 

 -   il D.Lgs. n. 267/2000; 

 -   il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 -   lo Statuto Provinciale; 

 -   il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 -   il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 -   il vigente Regolamento di contabilità; 

 -   il Regolamento sui controlli interni 

 DETERMINA 
ACCERTARE l’importo complessivo di € 7.270,00 alla risorsa di entrata 251 in riferimento ai seguenti sospesi di cassa 
per rimborso danni causati da sinistri stradali sulle SS.PP. dell’Ente: 

• n.   536 del 14/02/2023 di € 2.500,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro 
n. 928840393); 

• n.   537 del 14/02/2023 di € 1.400,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro 
n. 928840396); 

• n. 1242 del 06/04/2023 di € 1.310,00 - effettuato dalla compagnia di assicurazione UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. (sinistro n. 1-80001-2022-0213338-3); 

• n.  2138 del 21/06/2023 di € 900,00 – effettuato dalla compagnia di assicurazione ALLIANZ S.P.A. (sinistro n. 
2023N895); 

• n. 2959 del 08/09/2023 di € 1.160,00 – effettuato dalla compagnia di assicurazione GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.P.A.;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 

  DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al 
sottoscritto; 

     TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line;           
DARE ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;   

          
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che la responsabile del procedimento è la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO Dirigente F.F. - Recapiti 090/7761263 e-
mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’I.A. Loredana Romeo – Responsabile Ufficio di Segreteria della III Direzione 
Viabilità Metropolitana – email: l.romeo@cittametropolitana.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
       
     

                                                             LA DIRIGENTE REGGENTE  

                         Ing. Anna CHIOFALO  
                                                                                                                            Firmato digitalmente  

  

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.romeo@cittametropolitana.me.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


